Donné à Bourges, le troisième jour de septembre.

  CHARLES.

  DE LA LOERE[16].

  Au dos : Copia litterarum
  Regis pro duce Aurelianensi.

  XII

  Charles VII au chapitre d’Angers

  Bourges, 25 octobre
  1447.

  Très chiers et bien amez, pour ce que tousjours desirons
  les Eglises de nostre Royaume, et par especial les cathedrales desquelles
  sommes protecteurs et garde, fructifier et prospérer, leurs prérogatives,
  privilèges, franchises et libertez estre entretenu, et obvier que par
  division, controverses et debatz elles ne cheent en désolation, ou que aucun
  inconvénient y aviegne et que soit[17] de nostre
  consentement, soubz esperance de pacifier vostre eglise, laquelle, comme savez
  assez, a esté longtems en contemps et débat pour les droits pretendus à par
  feu maistre Jehan Michel, dernier possesseur du dit evesché, d’une part, et
  notre très chier cousin le cardinal d’Estouteville, d’autre, dont plusieurs
  inconvénients sont advenus en ladicte eglise, ainsy qu’il est tout notoire,
  appoinctement a esté prins entre nostre dit cousin le cardinal, ou ses
  procureurs pour luy souffisament fondés, et nostre bien amé maistre Jehan de
  Beauvau, fils naturel et légitimé de nostre amé et féal conseiller et
  chambellant Bertrand de Beauvau, chevalier, sire de Precigny, pour le droit
  pretendu par iceluy nostre cousin le cardinal oudit evesché, et lequel
  maistre Jehan de Beauvau est nostre conchanoine, et parle moyen duquel, tant
  à cause dudit droit pretendu par nostre cousin, lequel il a délaissé en
  faveur de la promotion d’iceluy maistre Jehan de Beauvau que autrement, et de
  ses parents et amis, est vraisemblable que ladicte eglise pourra estre mieux
  et plus aisuement pacifié que par nul autre, et ses dits droits,
  prérogatives, franchises et libertés gardées, conservées et maintenues, et le
  patrimoine, jurisdiction et autres phoses à icelle appartenans, qui de
  presant sont en piteux estât à l’occasion desdits débats et vont en ruyne et
  désolation, comme l’en dit restaurés et remis sus, nous vous prions, en
  faveur et contemplación de vostre dicte eglise et pour le bien d’icelle,
  principalement à ce qu’elle puisse demourer en bonne union et conformité, et
  tous les debaz et contencions estans à cause d’icelle cédés et pacifiez, vous
  vueillez iceluy maistre Jehan, le fait duquel nous avons très à cœur, tant
  pour les causes dessus dictes que pour la bonne relation qui faite nous a
  esté de sa personne, de laquelle avez assez cognoissance, et espere l’en, considérez
  les vertus et mérités qui sont en luy, que une fois il fera grand fruit en
  Sainte Eglise, en vostre élection, qui prochainement se fera, avoir pour
  especialement recommendé et iceluy elire et postuler en votre evesque et
  pasteur, en laquelle chose faisant croions que sera euvre à Dieu agreable, à
  ladicte eglise profitable, et de ce vous sçaurons très bon gré, et en aurons
  vous et vos affaires et ceux de ladicte eglise en plus especíale
  recommandation, ainsi que plus amplement nous avons chargé nos amés et feaulx
  conseillers maistre Guillaume Cousinot, maistre des requestes de nostre
  hostel, et Jehan Havart, nostre varlet tranchant, vous dire et exposer de par
  nous, lesquels veuillez croire et adjouter foy à ce qu’ils vous diront de
  nostre part touchant lesdictes matières, comme se nous mesmes le vous
  disions.

  Donné à Bourges, le XXIIIe jour d’octobre.

  CHARLES[18].

  Au dos de la susdicte lettre est escrit : Exhibita et præsentata fuit præsens lettera die mercurii XXVe
  octobris MCCCC XLVIII[19] per Cousinot et Havart infra nominatos.

  XIII

  Le Roi au duc de Somerset

  Razilly, 13 mai
  1449.

  A hault et
  puissant nostre tres chier cousin le duc de Somerset.

  Charles,
  par la grâce de Dieu, Roy de France.

  Hault et puissant très chier cousin, nous avons receu les
  lectres que, par maistre Guillaume Cousinot et Pierre de Fontenil, nos
  conseillers et ambaxeurs, escriptes nous avez, et aussi celles que maistre
  Jehan Lenfant et Jehan Hanneford, chevalier, consiliers de nostre beau nepveu
  d’Angleterre, et vos ambaxeurs, nous ont présentées de par vous, ensemble oy
  ce que par iceulx vos ambaxeurs nous a esté dit et exposé de vostre part.
  Ausquelles choses leur avons fait responce que tousjours vouldrions tout
  debvoir estre fait de nostre part, ne, comme povez avoir congneu, n’est aucun
  inconvénient en nostre deffault advenu ou fait des treves. Mais, besongner
  présentement ez autres attemptaz et laissier le fait de Fougières derrière,
  qui est si grant et si enorme, et si directement contre la teneur desdictes
  treves, est chose bien clere que ce seroit petitement pourveoir à
  l’entretenement d’icelles. Vous congnoissez le cas tel qu’il est, et les
  inconveniens qui, par faulte de reparación, en puent ensuivir. Vous estes
  celui qui avez la charge et lieutenance general de par nostre beau nepveu
  d’Angleterre deçà la mer, età qui on doit avoir recours, et estes tenu de
  donner provision quant tels cas adviennent. Et ainsi nous a-t-il esté fait
  scavoir, de bouche et par escript, par deux fois, par nostre dit nepveu. Vous
  scavez ce que la treve porte et congnoissiez ce qui est à faire par raison
  touchant ladicte matiere. Vosdiz ambaxeurs nous ont dit que vous aviez entier
  vouloir et bon au bien de paix et à l’entretenement desdictes treves. Nostre
  intención est de envoier bref aucuns des gens de nostre Conseil à Louviers ou
  à Evreux ; ils verront quel debvoir et quelle reparación auront esté fais par
  effet touchant ladicte matiere, et, fait de vostre part ce qu’il appartient,
  de la nostre sera tellement fait, au plaisir de Dieu, que chascun pourra
  congnoistre que nous avons entier et bon vouloir au bien de la paix et à l’entretenement
  desdictes treves.

  Donné à Razillé, le XIIIe jour de may.

  CHARLES[20].